
Servizio: Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili
Settore: APPALTI DI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO N° 3438 del 23-11-2021

Adottata ai sensi del regolamento per l'adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con la
Determina D.G. n° 899 del 05.04.2019.

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI "CAPCITY BUILDING TRA
ATTORI PUBBLICI/PRIVATI PER L'AVVIO DELLA RETE
TRANSFRONTALIERA DEI SERVIZI PER IL LAVORO"-PROGETTO M.A.R.E.-
CUP D75G18000600006-CIG 89555902A9

  
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 
VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014,
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 19/23 del 28.05.2015 recante “Modalità e tempi di
attuazione dell’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti e delle agenzie regionali”, che, ai sensi del
combinato disposto dell’art. 2 della L.R. 9 marzo 2015, n. 5, e dell’art. 28 della L.R. n. 11/2006, estende
anche agli Enti e alle Agenzie regionali l’applicazione del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il
lavoro”;

VISTO l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il lavoro
(ASPAL), con sede a Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di
autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale e contabile;

VISTO, inoltre, l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e
Servizi, così come regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e ss.mm.ii.;

VISTA la Determinazione n. 8/ASPAL del 05.01.2017 con la quale sono state attribuite le titolarità degli
incarichi dirigenziali dell’ASPAL;

VISTO l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed il Collegio dei
revisori dei conti;

VISTO l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e controllo da
parte del Direttore generale dell’ASPAL;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare
Statuto Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro”, approvato in via definitiva con Deliberazione della
Giunta regionale n. 37/11 del 21.06.2016;

VISTA la determinazione n. 2009/ASPAL del 29.12.2017 di approvazione del Regolamento di contabilità
dell’ASPAL integrata dalla determinazione n. 2913/ASPAL del 28.12.2018 (convalidata dalla
determinazione n. 887/ ASPAL del 04.04.2019);

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.52/15 del 23.12.2019 con la quale è stato nominato il
Collegio dei revisori dei conti dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.53 del 12.05.2020 con il quale è stato nominato il Collegio
dei revisori dei conti dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/3 del 07.05.2021, recante “Nomina Direttore

DETERMINAZIONE N. 3438/ASPAL DEL 23-11-2021     -     PROPOSTA N. 3561 DEL 18-11-2021

1/5



Generale dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL). Legge regionale 17 maggio 2016, n.
9, art. 14.” con la quale la Dott.ssa Maika Aversano viene nominata Direttore generale dell’Aspal,
subordinando la nomina alla condizione sospensiva della positiva verifica dei requisiti richiesti per la
nomina, ai sensi dell'art. 14, comma 2, della L.R. n. 9 del 2016 da parte della Direzione generale del
Personale e Riforma della Regione;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/15 del 5 luglio 2021, recante “Presa d’atto controllo
requisiti dichiarati. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche attive del lavoro
(ASPAL). Legge Regionale 17 maggio 2016, n.9, art.14”, con la quale si prende atto dell’esito positivo
dell’istruttoria fatta dagli uffici della Direzione del Personale e Riforma della Regione in merito alla verifica
del possesso dei requisiti dichiarati dalla Dr.ssa Maika Aversano in sede di partecipazione alla procedura
di selezione per la nomina del Direttore generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro;

VISTA la Determinazione n.2241/ASPAL del 07.07.2021 che conferisce l’incarico, a tempo determinato, di
Direttore Generale dell’Agenzia Sarda per le politiche del lavoro (ASPAL) alla Dott.ssa Maika Aversano;

VISTA la Legge Regionale 25 febbraio 2021, n. 4 – Legge di Stabilità 2021;

VISTA la Legge Regionale 25 febbraio 2021, n. 5 – Bilancio di previsione triennale 2021-2023;

VISTA la Determinazione n. 911/Aspal del 25.03.2021 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi
ai sensi dell’art. 3, quarto comma, del D.LGS 118/2011 esercizio finanziario 2020” così come rettificata
dalla determinazione 1122/Aspal del 09.04.2021;

VISTA la Determinazione n. 1020/ASPAL del 31.03.2021 concernente “Approvazione Bilancio di
previsione 2021 - 2023 dell'Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro e degli allegati tecnici - Articolo
14, comma 1, lettere b) e d) della L.R. 9/2016”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 14/37 del 16.04.2021 con la quale la Giunta Regionale
ha rilasciato il nulla osta all’immediata esecutività alla predetta Determinazione n. 1020/ASPAL del
31.03.2021 di approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 dell’ASPAL;

VISTA la Determinazione n. 894/ASPAL del 26.06.2020 con la quale è stato disposto l’inquadramento del
Dott. Eugenio Annicchiarico nei ruoli dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro a seguito di
procedura di mobilità volontaria esterna mediante passaggio diretto tra amministrazioni diverse, ai sensi
dell’ art. 38 bis della legge regionale 13 novembre 1998 n.31, per n.1 posto di dirigente nell’ambito del
Servizio “Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni di beni mobili e immobili“, con decorrenza
giuridica ed economica 01.08.2020;

VISTA la determinazione della Direttrice generale n. 2370 del 21.07.2021, che individua i sostituti in caso
di assenza temporanea del Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni di
beni mobili e immobili;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 05/10/2010, Regolamento di esecuzione ed
attuazione del Decreto Legislativo n. 163 del 12/4/2006 e ss.mm.ii. in quanto vigente;

VISTA la Legge Regionale Sardegna 13 marzo 2018, n. 8 concernente “Nuove norme in materia di
contratti pubblici di lavori servizi e forniture”;

VISTO l’articolo 25, lett. b) della L.R. 13 novembre 1998 n. 31, recante “Compiti del Direttore di servizio”;

VISTE le linee guida ANAC n.4 del 26.10.2016 che regolamentano le procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, le indagini di mercato e la
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 lett. b) del c.d. “Decreto Semplificazioni”, Decreto Legge 16 Luglio 2020, n.
76, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120 e successivamente modificato con
Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 c.d. “Decreto semplificazioni bis”;

PREMESSO CHE l’Aspal è partner del progetto MARE, finanziato dal programma di cooperazione Italia
Francia Marittimo 2014-2020, III avviso - asse IV. In capo ad ASPAL - Servizio Progetti su Base Regionale
e Comunitaria, partner di progetto, è prevista l’attuazione della Componente T2, che consiste nella
costituzione di una Rete transfrontaliera tra soggetti pubblici e privati coinvolti nella gestione dei servizi per
l’impiego dello spazio di cooperazione, finalizzata alla promozione di un Forum permanente della mobilità
transfrontaliera per il lavoro;

VISTA la richiesta di fornitura del 21.10.2021, con la quale il Servizio Progetti su base regionale e
comunitaria -Settore Progetti di cooperazione territoriale, ha evidenziato la necessità di acquisire il servizio

DETERMINAZIONE N. 3438/ASPAL DEL 23-11-2021     -     PROPOSTA N. 3561 DEL 18-11-2021

2/5



di “Capacity building tra attori pubblici/privati per l’avvio della rete transfrontaliera dei servizi per il lavoro”
(CUP D75G18000600006), per una spesa approssimativa pari a € 56.400,00, di cui € 1.400,00 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso, I.V.A. esclusa;

VISTO il capitolato allegato alla suddetta richiesta ed accluso al presente provvedimento per farne parte
integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che il servizio era stato previsto nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi,
annualità 2021-2022 (CUI 92028890926202000052);

CONSIDERATO, altresì, che la società Poliste srl risulta essere in possesso di pregresse e documentate
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, ex art. 1, comma 2, lett. a, del D. Lgs. n. 77/2021,
come modificato dalla L. n. 108/2021;

DATO ATTO che, in data 03.11.2021, è stata trasmessa, all’operatore economico Poliste s.r.l., sulla
piattaforma SardegnaCat, una richiesta di offerta per l’affidamento diretto del servizio sopracitato (ai sensi
dell’art. 1 comma 2 lett. a) della l.120/2020 e ss.mm.ii.), con scadenza 10/11/2021 alle ore 18:00;

VISTA la documentazione amministrativa trasmessa dall’operatore economico, entro i termini di scadenza,
debitamente sottoscritta digitalmente dal rappresentante legale della stessa, ovvero:

-          Lettera di invito;

-          Capitolato tecnico;

-          DGUE;

-          Patto di integrità;

-          D.U.V.R.I.

VISTA altresì l’offerta economica;

CONSIDERATO CHE:

1.    l’operatore economico ha offerto di svolgere le prestazioni richieste per un importo di spesa di €
54.900,00 iva esclusa;

2.    Il servizio richiedente ha ritenuto l’offerta congrua;

DATO ATTO che, per il presente appalto, è stato acquisito il CIG 89555902A9 (CUP D75G18000600006)
e che il contributo di gara dovuto dall’Agenzia ai sensi della Delibera ANAC n. 1121 del 29/12/2020 è pari
ad € 30,00;

VERIFICATA la regolarità del DURC dell’operatore economico (prot. 29726552), per inps e inail e
l’assenza di annotazioni riservate presso il casellario ANAC;

DATO ATTO altresì che:
·      l’importo di € 54.900,00 (iva inclusa), derivante dall’affidamento del servizio oggetto della
presente procedura troverà copertura finanziaria sul Capitolo SC01.0064 - “Altri servizi ausiliari” -
CDR 00.00.01.02, Missione 01, Programma 03, Titolo I, Macroaggregato 103, PCF U
1.03.02.13.99 - Prenotazione impegno n. 3160032148 - del Bilancio di previsione 2021-2023;

·           l’importo di 30,00 Euro relativo al contributo ANAC, trova copertura finanziaria sul Capitolo
SC01.0079, Missione 01, Programma 03, Titolo I, Macroaggregato 103, PCF U 1.03.02.16.001 -
Prenotazione impegno n. 3160035018- del Bilancio di previsione 2021-2023;

RICHIAMATO il piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPC) per il
triennio 2021/2023, adottato con Determinazione n. 991 del 30.03.2021;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RITENUTO, pertanto, di affidare il servizio di cui trattasi all’operatore economico Poliste s.r.l., ex art. 1
comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii., secondo le condizioni previste nel capitolato, per un importo
pari a € 54.900,00 iva esclusa, oltre oneri per la sicurezza pari a € 1400.00 per oneri di sicurezza e iva al
22%;

 
D E T E R M I N A

DETERMINAZIONE N. 3438/ASPAL DEL 23-11-2021     -     PROPOSTA N. 3561 DEL 18-11-2021

3/5

callto:3160032148


 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

art. 1) Di affidare all’operatore economico Poliste s.r.l., con sede a Cagliari in via Malpighi n. 4,
P.Iva 02852490925, il servizio di “Capacity building tra attori pubblici/privati per l’avvio della rete
transfrontaliera dei servizi per il lavoro”, nell’ambito del progetto Mare (programma di cooperazione
transfrontaliera Interreg Marittimo It-Fr Maritime 2014-2020), ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del
D.Lgs 76/2020 (convertito con modificazioni dalla legge 120/2020 e successivamente modificato
dalla legge 108/2021), secondo le condizioni dettagliate nel Capitolato, per un importo di spesa di €
54.900,00, oltre € 1400, per oneri della sicurezza e iva al 22%;

art. 2)   Di dare atto che:

a)          L’aggiudicazione è condizionata (ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. n. 50/2016) all’esito
positivo della verifica delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico in sede di R.D.O.;

b)          Ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii., è autorizzata l’esecuzione
in via d’urgenza del contratto;

c)          il RUP è il Dott. Eugenio Annicchiarico, il quale non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità, inconferibilità e conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al Codice di comportamento del personale della Regione Sardegna, all’art.
42 del D.Lgs. 50/2016 e alla Normativa anticorruzione;

d)          Il dec è la Dott.ssa Carla Zirottu, il Direttore operativo è il Dott. Daniele Cocco, i quali
hanno trasmesso la propria Dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità, incompatibilità
e conflitto di interesse;

e)          Il contratto con l’operatore economico verrà stipulato mediante scrittura privata, in modalità
elettronica, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016;

art. 3)   Di allegare al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale, i seguenti documenti:

a)           Capitolato

b)           Lettera di invito

c)            DUVRI

art. 4)  Di dare atto che l’importo complessivo, pari a € 68.686,00 (oneri per la sicurezza e iva
inclusi), derivante dal presente affidamento, troverà copertura finanziaria sul Capitolo SC02.9111,
Missione 19, Programma 01, Titolo I, Macroaggregato 103,PCF U 1.03.02.10.003 - Prenotazione
impegno n. 3160032148- del Bilancio di previsione 2021-2023;

art. 5)  Di impegnare, quale contributo di gara a carico della Stazione Appaltante ed in favore
dell’ANAC, la somma di € 30,00 sul Capitolo SC01.0079-CDR 00.00.01.02, impegno di spesa n.
3160031216, PCFU 1.03.02.16.001, Missione 01, Programma 03, Macroaggregato 103 del Bilancio
di previsione 2021-2023;

art. 6)  Di dare atto che la presente Determinazione verrà pubblicata nell’apposita sezione “Bandi e
gare d’appalto” del sito istituzionale Aspal.

 
Allegati:

 
a)       Capitolato;
b)       Lettera di invito.
c)       DUVRI

 
 
Referente dell’Istruttoria: Dott.ssa Laura Barsotti

DETERMINAZIONE N. 3438/ASPAL DEL 23-11-2021     -     PROPOSTA N. 3561 DEL 18-11-2021

4/5

callto:3160032148


Visto
Del Coordinatore del Settore

 
 
 
 

Visto
di attestazione di copertura finanziaria

Il Funzionario del Servizio Bilancio e Rendicontazione
VALERIA MURA

 
 

F.to 
Il Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili

EUGENIO ANNICCHIARICO
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 

DETERMINAZIONE N. 3438/ASPAL DEL 23-11-2021     -     PROPOSTA N. 3561 DEL 18-11-2021

5/5


